22. Convertissez-vous à moi, peuples de toute la terre : et vous serez sauvés, parce que je suis Dieu, et qu'il n'y a point d'autre.

23. *Et nomen tuum in nomine domini cor'jai juré par moi-même, cette parole de justice est sortie de ma bouche, et ne sera point vainue :*

24. *Tout genou flétrira devant moi, et que toute langue jurera par mon nom.*

25. *Alors chacun dira : Ma justice et ma force viennent du Seigneur. Tous ceux qui s'opposent à lui s'en approcheront, et seront dans la confusion.*

26. *Alors toute la race d'Israël sera justifiée par le Seigneur ; et elle se glorifiera en lui seul.*

C H A P I T R E X L V I .

Ruine des idoles de Babylone. Israël est protégé par le Seigneur qui est le Dieu véritable. Promesse d'un Sauveur.

1. *On dira bientôt : Bel a été rompu; Nabo a été brisé ; les idoles des Babyloniens ont été émises sous leurs pieds, et les chevaux des dieux que vous aviez lassés à présent, par leur grand poids, les bêtes les empêtrées.*

2. *Ils ont été rompus et mis en pièces ; ils n'ont pu sauver ceux qui les portaient ; et ils ont été eux-mêmes emménés capis.*

3. *Ecoutez-moi, maison de Jacob, et vous tous*

24. *Et jurabitis omnis lingua. Cette parole ne devait avoir son entier accomplissement qu'à l'heure où j'écrirais ces versets ; mais il est ainsi que saint Paul l'explique (Rom. XIV, 11; Phil., II, 10). Elle marquait non seulement l'heure que toutes les nations doivent rendre successivement à Jésus-Christ, mais encore c'était que tous les hommes lui rendroient au dernier jugement.*

Cap. XLVI. — 1. *Confractus est Bel. Bel et Nabo étaient les idoles des Babyloniens. Bel représentait le Soleil ou Jupiter le plus puissant des dieux, et Nabo, la Lune ou Jupiter la moins de cette famille ; alors la comparaison des noms de plusieurs souverains de Babylone, par quoi avaient la prétention de se faire passer eux-mêmes pour des divinités.*

* 22. *Omnis fines terra. Qui in extremis terra finibus habitat, id est, exiit ex terra, id est, in terra.*

23. *In nemetipso. Per me metipso. — Justitia verbum. Verbum quod est vera et mera justitia ; verbum justissimum et equissimum.*

24. *Jurabit. Homines enim per eum jurare solent quem credunt esse Deum et summum numerum, quod perjurii sit vindex.*

25. *Ergo in Domino. Vel sensus est : omnis Iudea dicit : Meum justitiae sunt in Domino, quia illam habeo et aucta est Doxa. Vel, omnis filius Iudea dicit : Meum justitiae sunt in Domino, si non sicut iudiciorum. Intra diem istum lingua quod dicit ait Iuda : Meum justitiae et imperium militans in Domino, id est, a Deo patre, a quo habeo sicuti justus et iustificans, est quod Eccl. xxviii, 12, dicit : Omnes filii lingua dicit, in Domino, id est, Dominum laudant. Dicit : Omnes filii Iudea dicit : Ecce quod dicit auctor Evangelii, meum est imperium et regnum Christi, mea est ejus Ecclesia, non Iudeorum. Vel, secundum sententiam eis : a me stat justitia, non ab ideo de quacumque divinitate disputaverit est. — Ad eum, Christianum Deum.*

26. *In Domino. Apud Dominum, a domino, vel coram Domino. — Justificabitur. Per fidem vivam et sacramenta. Vel sensus est : justificabitur, id est, justi publice declarabuntur. — Ecce quod dicit omnis Iudea dicit : Ecce quod dicit auctor Evangelii, in nomine domini compromisum inter filios Bel, et inter omnes ares silenos est stipulatum.*

Cap. XLVI. — 1. *Bel. Bel autem Bel, Baal aut Baal, fuit Nemrod fundator et primus rex Babyloniorum idolum, ita dictum quod ederet oracula : nabo enim hebreus et chaldaeis idem est quod propheta vel divinator, ut inquit D. Hieronymus. In primis hisce Chaldeorum idola, et quod dicitur de Bel, et de Nabo, ab aliis Babyloniis idola. — Fecit sicut, — Festis, in hebreo est, ficerunt iumenta, id est, trahunt ait jumenta : nam jumenta doceo gestarent idola que alio asportabantur, habebant ei quasi captiva in sua manu et potestate. — Onora vestra, quibus jumenta, cuius onerari incedebat huiusmodi.*

2. *Confundatur. Confusa sunt a Persis perirent, consumpta sunt. — Non poterunt superare fortitatem. Sed jumento sub pondere caderent et ipsa contraria sunt. — A prima coram in capitulatione ihesu. Ipsa idola in capitulatione asportata sunt similis cum adorantibus suis.*

3. *Omnis residuum. Omnes ex captivitate superstites et reliqui. — Qui portantini a meo uero. Quos ego misericordia mea visceribus materno complector affecta.*

C H A P I T R E X L V I .

residuum domus Israel, qui portantini a meo uero, qui gestantini a mea vulva.

4. *Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo : ego feci, et ego feram : ego portabo, et salvabo.*

5. *Cui assimilasti me, et adagasti, et comparasti me, et fecisti similem ?*

6. *Qui confertis aurum de sacculo, et argenteum stateri ponderatis : conductentes artillarias, ut faciat deum, et proferat orationem portante in eam, et quoniam se proferat deinceps, et quoniam l'age le plus avance, je vous ai crées, jusqu'à l'age le plus avance, je vous sauverai.*

7. *Cependant ilion en humerie gigantes, et pomentes in loco suo : et stabit, ac de loco suo non mouetur : sed et cum clamaverint ad eum, non audiet : de tribulatione non salubrit eos.* [a Baruc, 6. 23.]

8. *Memento istud, et confundamini : redite praeveracatores ad cor.*

9. *Recordandini priores sacculi, quotidiani ego sum Deus, et non est ultra Deos, nec est similis mihi.*

10. *Annumatis ab exordio novissima sunt, et ab initio que needum facta sunt, dicemus : Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fit :*

11. *Vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis mei : et locutus sum, et adducim illud : crede, et faciam illud.*

12. *Audite me, duro corde, qui longe distis a justitia :*

13. *Prope fecit justitiam meum, non est doligenus de la justice :*

14. *Ecce qui appelleci de l'Orient un prince qui viendra aussi vite qu'un oiseau : et je ferai venir d'unde terro éloigner un homme qui exécera ma volonté. Je l'ai dit, et je le ferai ; j'en ai formé le dessein, et je l'accomplirai.*

15. *Ecce qui appelleci de l'Orient un prince qui viendra aussi vite qu'un oiseau : et je ferai venir d'unde terro éloigner un homme qui exécera ma volonté. Je l'ai dit, et je le ferai ; j'en ai formé le dessein, et je l'accomplirai.*

16. *Ecce quod mea non morabitur. Le Sauveur ici annoncé est Jésus-Christ même. Sion représente l'Eglise : Israel est le peuple fidèle soit d'entre les Juifs, soit d'entre les Gentils.*

4. *Uspice ab senectam. Quasi dicit : Matrea pacis mensuribus forsan gestant in uero, et paucis annis in ubi infinita erunt : et vero idem mea uero, ad secundum : Ego ipsi. Portabo vos : Ego feci. Ego vos, ego alii, ego educavi, ego provezi. — Ego feram. Etiam deinceps, et in posterum feram usque ad senectatem vestram.*

5. *Cui assimilasti me. Fabricando iholum quasi deum alium mihi similem et aequali. Videlicet subiectum in uero.*

6. *Qui ad proficiens aurum. Videlicet ergo regnos vestros deos, quos collata materia vos ipsi formatis et eruditis, et secundae adoratis.*

8. *Confundantini. Puteat vos quod huiusmodi deum adoratis. — Redite praeveracatores ad cor. LXX, agite ponenterum qui erratis, revertimini corda.*

9. *Recordandini priores sacculi. Quanta promiserim, praedixerim, et presterim patribus vestris, et in posterum vestrum, et postea vestrum coluerint.*

10. *Annumatis ab exordio novissima. Praedixerim ab initio id quod multo tempore post futurum est. — Et ab initio. Est repetitus ejusdem sententia.*

11. *Vocans ab oriente aeyen. Cyrus festinaret, et quasi avem volarent. — Ab oriente. Ex Perside que Babylonii est ad orientem. — Virum voluntatis mei. Qui voluntatem meam effecit domini. — Locutus sum. Future haec predixi, et fuit. — Creav. Creabo : praeteritum proponam.*

12. *Audite me, Judici, qui estis Babylonie. — Longe estia a justitia. Qui a Deo, et virtute, sanctificati et exaltati, vel potius, qui me accusata violata fidel, quam prouel sitis ab ea justitia obtinenda, id est, ab exercitata quasi eis votis totius promisi.*

13. *Proprius fecit justitiam meam. Ecce enim Cyrus quasi avis mox advolabitis, qui meam justitiam, id est, fuisse prestabilit, vosque et captivitate liberabit. — In Sion. Sion : Rio in Israel, id est, Israel. — Gloriam meam. Puis enim haec gloria et magnifica Israelis liberatio.*